
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 303, 11 de fevereiro de 2014.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

3,
 1

1 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO  
MINISTERIO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITORIOS  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTI<;A  

PORTARIA  ,DE c2.3 DE JANEIRO DE 2014. 

Dispensa, a partir de 20 de janeiro de 2013, 
a Promotora de Justica Adjunta AMANDA 
TUMA da designacao para oficiar, em 
substituicao, na 1a Promotoria de Justica de 
Execucoes de Medidas S6cio-educativas da 
Infancia e Juventude. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTI<;A DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRITORIOS, EM EXERCicIO, no uso das atribuicoes conferidas pela Lei 
Comp1ementar n." 75/93 e, 

CONSIDERANDO a interrupcao de ferias, a pedido, do Promotor de Justica titular 
da 1a Promotoria de Justica de Execucoes de Medidas S6cio-educativas da Infancia e 
Juventude, no periodo de 20 a 26 de janeiro de 2014, disposto na Portaria n." 94, de 
22/01/13. 

,:) 

RESOLVE: 

Dispensar, a partir de 20 de janeiro de 2014, a Promotora de Justica Adjunta-: 
AMANDA TUMA da designacao para oficiar, em substituicao, na 1a Promotoria de Justica
de Execucoes de Medidas S6cio-educativas da Infancia e Juventude, constante na Portaria" 
n." 1487, de 06/11/13. 

De-se ciencia, cumpra-se e publique-se. 

  
ZENAIDE SOUTO MARTINS 

 
r-eta cop: . . JI 

E  )'I). .-4 
Michelli  Okuyama loremiG:IPorlrlf\PORTARIAS ZOI4IDi'peu,a a Dr" Amanda Tuma -Iuraucia.doc 

Te, . ',.' i\dministrafivo 
MaL 2674-3/MPDFT 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

3,
 1

1 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

•MINISTERIO PUBLICO DA UNIA.O 
MINISTERIO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRlTORIOS  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTI<;A  

)  

PORTARIA N° 1062 •DE 02<1 f-et>«-<'C DE DE 2014. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTI<;A DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITORIOS EM EXERCicIO, no uso das atribuicoes conferidas pela 
Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993, 

RESOLVE: 

Designar 0 servidor BRUNO ALESSANDRO CARV ALHO 
COELHO, matricula 4066-5, Tecnico do MPU/Apoio Tecnico 
Administrativol Administracao da carreira do Ministerio Publico da Uniao, para substituir, 
no periodo de 20 a 31/1/214, 0 cargo em comissao de Chefe de Divisao da Divisao de 
Controle de Atendimento - Ouvidoria, c6digo CC-02. 

De-se ciencia, cumpra-se e publique-se. 

A -s  J 
ZE1IDE SOUTO MARTINS 

X\Porlarias DRH\DRH -21114\(JI - JANEIRO\BRUNO ALESSANDRO CARVALHO COBLHO (Subsr Per) doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

3,
 1

1 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTERIO PlTBLICO DA UNIAO  
MINISTERIO PUBLICO 00 DISTRITO FEDERAL E TERRITORIOS  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTI<;:A 

PORTARIA N° 0103, DE 24 DE JANEIRO DE 2014. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTI(A DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITORIOS, EM EXERCicIO, no uso das atribuicoes conferidas pela 
Lei Complementar n° 75, de 20/05/1993, 

RESOLVE: 

Alterar as ferias do Membro abaixo, nos termos do art. 7° da Portaria n" 
59\ /PGR, de 27/10/2005: 

Membro Exere. 
Ef. 

Finane. Periodo Anterior Novo Periodo 

BENTS SILVA 
QUEIROZ BASTOS 
Matr. 255 

2°/2013 
Janeiro/ 

2014 

04/04 a 13/04/2014 
(IOdias) 

(PT I596/PGJ, de 
29/11/2013) 

01/07 a 10/07/2014 
(10 dias) 

-

De-se ciencia, cumpra-se e publique-se, 

PODlltld1  
 cOp! -,..  

.--  4.  
Michelli  Okuyama LOref1!i 

T(::...,( !;'.:')  trilt!,,!} 
Mal 2674", I MPDFT 

;... 

X: \Portarias DRH \DRH  2014\01 -  de ferias Dra BEN IS SILVA QUEIROZ BASTOS.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

3,
 1

1 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

· .. 

•MINISTERIO PUBLICO DA UNlAO 
MINISTERIO PUBLICO 00 DISTRITO FEDERAL E TERRITORIOS 

PROCLIRADORIA-GERAL DE JlISTI(:A 

PORTARIAN" 0104, DE 24 DE JANEIRO DE 2014. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTI<;A DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITORIOS, EM EXERCicIO, no uso das atribuicoes conferidas pela 
Lei Complementar n° 75, de 20105/1993, 

RESOLVE: 

Art. 1" Interromper as ferias dos Membros abaixo: 

Membro Exere. 
Ef. 

Finane. 
Periodo Coneedidas pela 

ANA LUIZA LOBO LEAO 
OSORIO 
Matri.564 

1°/2014 
Janeirol 

2014 
23/01 a 26/01120]4 

(4 dias) 
PT I 596/PGJ, de 

29/11/2013 

JAIRO BISOL 
Matr.496 

1°/2014 
Janeirol 

20]4 
23/01 a 18/02/2014 

(27 dias) 
PT 1596/PGJ, de 

29/1]/2013 

Art. 2" De acordo com 0 art. 6° da Portaria n° 591/PGR, de 27110/2005,0 
perlodo das ferias suspensas ou a sobra das ferias interrompidas nao serao fracionados, 
devendo ser gozados de forma ininterrupta, antes da rnarcacao de novos perfodos. 

De-se ciencia, cumpra-se e pubJique-se. 

 
zlAIDE SOUTO MARTINS 

Poblitada '1,0J  
r .; (;Q,vP/ . . . "$1 

tr. r 7b)b, 
Michelli .Akemi Okuyama Lorenz! 

Te,;nic\J r'\dmin;:;tralivo 
Mat. 2674-3/ MPDFT 

X:\Porrarias DRH\DRH - 2014\01 -  de ferias Ora ANA LUIZA LOBO LEAD OSORIO e ou tros.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

3,
 1

1 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTERIO PlTBLICO DA UNIA.O 
MINISTERIO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITORIOS 

PROClJRADORIA-GERAL DE JUSTI<;A 

PORTARIA N" 0105, DE 24 DE JANEIRO DE 2014. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTI(:A DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITORIOS, EM EXERCicIO, no uso das atribuicoes conferidas 
pela Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993, 

RESOLVE: 

Conceder ferias aos Membros abaixo, de acordo com a Portaria n° 5911PGR, 
de 27/10/2005, e a Portaria Normativa n° 272/PGJ, de 05/09/2013: 

Matr. Nome Exere. Periodo 
Adiant. 
100% 

Abono 
Pecun, 

Anteeip. 
13" 

Periodos de Gozo 

594 
BRUNO OSMAR 
VERGINI DE 
FREITAS 

2014 1° NAO SIM SIM 
10/03 a 19/03/2014 

(10 dias) 

625 
LENNA 
LUCIANA 
 DAHER 

2014 1° NAO SIM SIM 
10/02 a 19/02/2014 

(10 dias) 

De-se ciencia, cumpra-se e publique-se. 
. :; 

 II. ;1,1.  
'.   

ZE AIDE SOUTO MARTINS 

X-\Ponanas DRH\DRH - 2014\01 -  de PennsDra LENNA LUCIANA NUNES DAHER e outre.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

3,
 1

1 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTERIO PUBLICO DA UNI.'\O  
 PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITORIOS  

PROCURADORlA-GERAL DE JUSTICA 

PORTARIA N° 0106, DE 24 DE JANEIRO DE 2014. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIC;A DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITORIOS, EM EXERCicIO, no uso das atribuicoes conferidas pela 
Lei Complementar n" 75, de 20/05!l993, 

RESOLVE: 

Conceder ferias aos Membros abaixo, de acordo com as Portarias n° 
591/PGR, de 27/10/2005, e a Portaria Normativa n° 272/PGJ, de 05/09/2013: 

Membro Exere. Ef. Finane. Periodo Interrompidas pela 

ALESSANDRA 
CAMPOS MORATO 
Matr. 612 

f---

CESAR AUGUSTO 
NARDELLI COSTA 
Matr. 10070 

2°/2013 
.Iulho/ 
20]3 

-

06 a 14/03/20 t4 
(9 dias) 

-

PT 1122/PG.I, de 
02/09/2013 

2°/20\3 
Agosto/ 

2013 
10 a 14/03/2014 

(5 dias) 
PT 1286 PGJ, de 

02/10/2013 

Art. 2° De acordo com 0 art. 6° da Portaria n° 591/PGR, de 27/10/2005,0 
periodo das ferias suspensas ou a sobra das ferias interrompidas nao serao fracionados, 
devendo ser gozados de forma ininterrupta, antes da marcacao de novos perfodos. 

De-se ciencia, cumpra-se e publique-se . 

', ) 

..d (
 SOUTO MARTINS 

x.iponanas DRH\DRH  20 14\01  JANEIRO\Marcar;::\o de saldo de uuerrupcao Dr CESAR AUGUSTO NARDELLI COSTA e ocnro.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

3,
 1

1 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO 
MINISTERIO PLIBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITORIOS 

PROCURADORIA-GERAL DEJUSTI<;A 

PORTARIA N° 0107, DE 24 DE JANEIRO DE 2014. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTI<;::A DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITORIOS, EM EXERCICIO, no uso das atribuicoes conferidas pela 
Lei Complementar n" 75, de 20105/1993, 

RESOLVE: 

Art. I" lnterromper as ferias dos Membros abaixo: 

Membro Exerc. 
Ef. 

Finane. 
Periodo 

Interrompido 
Novo Periodo 

NARDEL LUCAS DA 
SILVA 
Matri.589 

1°12014 
Janeirol 

2014 

24/01 a 26/01/2014 
(3 dias) 

PT I596/PGJ, de 
29111/2013 

14104 a 16/04/2014 
(3 dias) 

IRENIO DA SILVA 
MOREIRA FILHO 
Matri.590 

1°/2014 
Janeirol 

2014 

24/01 a 01/02/2014 
(9 dias) 

PT I596/PGJ, de 
2911112013 

07104 a 15/04/2014 
(9 dias) 

Art. 2° Conceder aos referidos Membros deste Ministerio Publico os dias de 
ferias, interrompidas por esta portaria, para usufruto nos periodo indicados acima, de acordo 
com a Portaria n° 272/PGJ, de 05/09/2013. 

Art. 3° De acordo com 0 art. 6°da Portaria n? 59I1PGR, de 27110/2005, 0 

periodo das ferias suspensas ou a sobra das ferias interrompidas nao serao fracionados, 
devendo ser gozados de forma ininterrupta, antes da marcacao de novos perfodos. 

De-se ciencia, cumpra-se e publique-se, 

:-. ) 

X:\Portarias DRH\DRH 2014\01 - ,JANEll-?O\lnterrupcao e marcacao de ferias Dr. Nar-del Lucas da Silva e ou tros.doc .. 
.., 

'"·T 

 , 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

3,
 1

1 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

  

MINISTERIO PlJBLlCO DA   

MINISTERIO PlJBLlCO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITORIOS  

I'ROClJRADORIA-GERAL DE ,JUSTI(.:A  

PORTARIA/PGJ N!lJO  ,DE Qi DE JANEIRO DE 2014. 

Designa Promotores de Justica Adjuntos do 
Ministerio Publico do Distrito Federal e 
Territ6rios para atuarem nos Oflcios Ministeriais 
abaixo mencionados. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTI<;A DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRITORIOS, EM EXERCicIO, no uso das atribuicoes conferidas pela Lei 
Complementar n.? 75/93, 

RESOLVE: 

Art. 10 Designar a Promotora de Justica Adjunta MARIANA SILVA NUNES para 
oficiar, em substituicao, no periodo de 27 a 30 de janeiro de 2014, na 23 Promotoria de Justica 
Infracional da Infancia e da Juventude do Distrito Federal. 

Art. 2° Designar 0 Promotor de Justica Adjunto JULIO AUGUSTO SOUZA para 
oficiar, em substituicao, no periodo de 27 a 31 de janeiro de 2014, na 13 Promotoria de Justica 
de Defesa da Mulher em Situacao de Violencia Domestica e Familiar de Ceilandia. 

Art. 30 Designar a Promotora de Justica Adjunta GABRIELA GONZALEZ PINTO 
para oficiar, em substituicao, no periodo de 27 a 31 de janeiro de 2014, na 13 Promotoria de 
Justica Infracional de Defesa da Infancia e da Juventude de Samambaia. 

De-se ciencia, cumpra-se e publique-se . 

.!J  . I 
ziiAIDE SOUTO MARTINS 

Publicada  
-'-p/< 

 -fv'-(h//Y"J . t . 

Michelli AKeml Okuyama lorenzi' 

. 
... ' 

Tscruco Admlnistrativo 
Mat. 2674-3/ MPDFT 

G:\Portr-tf\POIITARIAS 2014\Designa membros para () pcr'iodo de 27 ;131 de janeiro de 2014 ..doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

3,
 1

1 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

IVIINISTERIO PUBLICO DA UNIAO 
MINISTERIO P(IBLICO DO DISTRITO F'lmERAL E TERRITORIOS 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTI<;:A 

DE JANEIRO DE 2014.PORTARIA  

Autoriza a participacao da Promotora de Justica 
MARCIA PEREIRA DA ROCHA na Conferencia 
Nacional de Educacao - CONAE 2014, a ser realizada 
no periodo de 17 a 21 de fevereiro de 2014, na cidade de 
Brasilia/DF. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTI(:A DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRITORIOS, EM EXERCicIO, no uso de suas atribuicoes legais conferidas pela Lei 
Complementar nQ 75, de 20 de maio de ]993, artigo ] 59, inciso XX e, 

CONSIDERANDO 0 disposto no Memorando n." 005/20 14-Proeduc, de 2] de 
janeiro de 20]4, encaminhado aProcuradoria-Geral de Justica, 

RESOLVE: 

Art. ]° Autorizar a participacao da Promotora de Justica MARCIA PEREIRA DA 
ROCHA na Conferencia Nacional de Educacao - CONAE 20]4, coordenado pelo F6rum 
Nacional de Educacao - FNE e pelo Ministerio da Educacao, a ser realizada no periodo de 
17 a 21 de fevereiro de 2014, na cidade de Brasilia/DF. 

Art. 2° 0 afastamento dar-se-a sem onus para 0 Ministerio Publico do Distrito 
Federal e Territ6rios. 

De-se ciencia, cumpra-se e publique-se. 

iIv...eu:ei1L -S"@k"k-- } 
ZitAIDE SOUTO MARTINS " '::{ ) Iif 

pobli'cRde  . fb ",--". ,,' /'0 '....JI--4 
Michelli Akpmi Okuyama l.orenzl 

TC", , 'i,.'.' /\Jm:r,i:',trall'/o 
Mal. 2674-3 I MPDFT 

X''Portarias sem  14\AfilSlamenfo sem onus Marcia Rocha doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

3,
 1

1 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

 ., 

MINISTERIO PlJBLlCO DA UNIAo  
MINISTERIO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITORIOS  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIC;A  

PORTARIA NJ' 0 ,DE  DE JANEIRO DE 2014. 

Designa 0 Promotor de Justica DANIEL 
BERNOULLI LUCENA DE 
OLIVEIRA para oficiar na sessao 
plenaria do Tribunal do Juri de Ceilandia, 
no dia 28 de janeiro de 2014, processo n." 
2013.03.1.013224-2, reu: Anderson 
Aparecido da Silva. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTI<::A DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRITORIOS, EM EXERCicIO, no uso das atribuicoes conferidas pela Lei 
Complementar n.? 75/93 e, 

CONSIDERANDO 0 teor do e-mail n086/2014/CGAB/PGJ.de 24 de janeiro de 
2014, encaminhado aChefia de Gabinete da PGJ, 

RESOLVE: 

Designar 0 Promotor de Justica DANIEL BERNOULLI LUCENA DE 
OLIVEIRA para oficiar na sessao plenaria do Tribunal do Juri de Ceilandia, no dia 28 de 
janeiro de 2014, processo n." 2013.03 .1.0] 3224-2, reu: Anderson Aparecido da Silva. 

De-se ciencia, cumpra-se e publique-se. 

 SOUTO MARTINS ( 

I'Qblicada tJ. 
fJ4'nJQ .... _. J  . 

Michelli Al<p.mi Okuyama Lorer.l1 

T(;. i ,,' ;\.J ,l\drrWu'.5tratlvo 
MaL 2674-3 I MPDfT 

(;:\rortr.f\PORTARIAS 2014\I)csigna Or. Daniel Bernoulli  plcnarin Ccilfindia.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

3,
 1

1 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

<;9' 

MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO 
MINISTERIO PlJBLlCO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITORIOS 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTI<;:A 

PORT ARIA NoJ jJ , DE J4 DE JANEIRO DE 2014. 

Designa 0 Promotor de Justica Adjunto 
ANDRE GOMES ISMAEL para oficiar 
na sessao plenaria do Tribunal do Juri de 
Planaltina, no dia 27 de janeiro de 2014, 
processo n." 2006.05.1.000791-4, reu: 
Aroldo Mendes de Sena. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTI<;A DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRITORIOS, EM EXERCicIO, no uso das atribuicoes conferidas pela Lei 
Complementar n." 75/93 e, 

CONSIDERANDO 0 teor do e-mail n0 86/2014/CGA B/PGJ. de 24 de janeiro de 
2014, encaminhado aChefia de Gabinete da PGJ, 

RESOLVE: 

Designar 0 Promotor de Justica Adjunto ANDRE GOMES ISMAEL para oficiar na 
sessao plenaria do Tribunal do Juri de Planaltina, no dia 27 de janeiro de 2014, processo n." 
2006.05.1.000791-4, reu: Aroldo Mendes de Sena. 

De-se ciencia, curnpra-se e publique-se. 

G:\Portrli\PORTARIAS 2013\Design<l Dr. Andre ISlIu,e1- plcmu-io ptaualtina.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

3,
 1

1 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO  
MINISTERIO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRIT6RIOS  

PORTARIA N°J..L2, ,DE,Q,1 DE JANEIRO DE 2014. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTICA DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITORIOS, no uso das atribuicoes previstas na Lei Complementar n? 
75, de 20 de maio 1993, tendo em vista 0 que consta do processo n" 08190.013749/14-07; 

RESOLVE: 

Art. 1°. Conceder aposentadoria voluntaria, com proventos integrais, ao 
Promotor de Justica Romualdo Covre, matricula 297-6, nos termos do art. 3° da Emenda 
Constitucional n" 47/2005, cuja paridade e integralidade estao afirmadas pelo RE 590.260
STF, sem prejuizo da percepcao de 31% (trinta e urn por cento) de adicional de tempo de 
service, sendo este ultimo englobado pelo subsidio; 

Art. 2° Conceder a conversao em pecunia do saldo de 630 (seiscentos e 
trinta) dias de licenca-premio nao usufruida nem contada em dobro para aposentadoria, 
com fundamento no Acordao/Plenario do Conselho Nacional do Ministerio Publico de 

., 
(];I'01/10/2007, publicado na Secao 1 do Diario de Justica de 16/10/2007, emitido no Processo . :i 

, ..CNMP n.? 0.00.000.000652/2006-48 enos termos da decisao do Excelentissimo ";, ..•..':0 

Procurador-Geral da Republica; afastando a incidencia de IR e PSS, por forca da Nota 
Tecnica n." 169/2010, contida no Processo Administrativo PGR n." 1.00.000.005378/2010
24. 

De-se ciencia, curnpra-se e publique-se . 

•' {\, i.......... c- c -s,__. -J L;L,,-- {;----> • 
L  ',---- - ------.('-", ;' '- -

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO 

 
Fsta 06pi;" ' " . c'" - .-< -"al 

.n  
Michelli Akemi OI<uyama Lorenzi 

1p"'II'.:u ,\drri'.ni.;trcttlvo 
 2074--3 I MPDFT 

" - . 

X:\Portarias PGMpo.entodoriolApo.entadorio. Dr. RomuaJdo Cowe.doc 
mepcol ALEP/DGP 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

3,
 1

1 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTERIO PUBLICO DA UNIAo 
MINISTERIO P(IBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITORIOS  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTI<;A  

PORTARIAN° 0113, DE 28 DE JANEIRO DE 2014. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTI<;A DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITORIOS, no uso das atribuicoes conferidas pela Lei Complementar 
n° 75, de 20/05/1993, 

RESOLVE: 

Alterar as ferias do Membra abaixo, nos terrnos do art. 7° da Portaria n° 
591/PGR, de 27/1 0/2005: 

Ef. 
Periodo AnteriorMembro Exere. Novo Periodo

Finane. 

07/04 a 16/04/2014 
FERNANDO CEZAR I 

Janeiro/ 06/02 a 15/02/2014 (IOdias)
IPEREIRA  1°/2014 (IOdias)2014 (PT 1596/PGJdMatr. 373 

29/11/20 J 3) 
I 

De-se ciencia, cumpra-se e publique-se. 

{ -, )'------. C   "."c,,--..... 
EUNICE PEREIRA AMORIM CARV ALHIDO 

X:\Ponarias DRI-l\DF?l-l - 20] 4 \01 - JANEIRO\Alter<lc;1o de Icrias Dr  CEZAJ< PEHS1RA VALENTE-doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

3,
 1

1 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTERIO P(TBLICO DA UNIAo  
MINISTERIO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITORIOS  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTI<;:A 

PORTARIA N° 0114, DE 28 DE JANEIRO DE 2014. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTI<;A DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITORIOS, no uso das atribuicoes conferidas pela Lei CompJementar 
n° 75, de 20/05/1993, 

RESOLVE: 

Art. 1° Interromper as ferias dos Membros abaixo: 

Membro 

ANA PAULA 
GONCALVES MARIMON 
REIS 
Matr. 585 

I EfExcrc. .':"
Fmanc. 

1°/2014 
Janeiro/ 

2014 

Periodo Concedidas pela 

27/01 a 08/02/2014 PT 1596/PGJ, de 
(13dias) 29/11/2013 

LELIA MARIA DUARTE 
DE CERQUEIRA 
Matr. 272 

Janeiro/
1°/20 14 

2014 
24/01 a 11/0212014 I PT 1590/PGJ, de 

(19dias) I 28/11/2013 

Art. r De acordo com 0 art. 6° da Portaria n° 591/PGR, de 27110/2005, 0 

periodo das ferias suspensas ou a sobra das ferias interrornpidas nao serao fracionados, 
devendo ser gozados de forma ininterrupta, antes da marcacao de novos periodos. 

De-se ciencia, cumpra-se e publique-se. 

( _..... i ..........__..  r,  C'" c·! .... __ ........... -.»......'-. 

EUNICE PEREIRA AMORIM CARV ALHIDO 

X:\Portarias DRl-l\DRH - '2014\01 - JANE1RO\lnlerrupcao de ferias Ora LELIA MAr,IA DUARTI': DE CERQUEIRJI e outro.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

3,
 1

1 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINlSTERIO PUBLICO OA llNIAo 
MINISTItRIO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITORIOS  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTI<;:A  

PORTARIA N° 0115, DE 28 DE JANEIRO DE 2014. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTI<;:A DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITORIOS, no uso das atribuicoes conferidas pela Lei Complementar 
n° 75, de 20105/1993, 

RESOLVE: 

Art. 1o Interromper as ferias do Membro abaixo: 

Membro Exere. 
Ef. 

Finane. 
Periodo 

Interrornnido 
Novo Periodo 

MARYA OLIMPIA 
RIBEIRO PACHECO 
Matr. 448 

2°/2013 
Janeirol 

2014 

27/01 a 11/02/2014 
(16 dias) 

PT 1596/PGJ, de 
29/11/2013 

16/06 aOl/0712014 
(16 dias) 

Art. 2° Conceder ao referido Membro deste Ministerio Publico os dias de 
ferias, interrompidas por esta portaria, para usufruto no periodo indicado acima, de acordo 
com a Portaria n° 272/PGJ, de 0510912013. 

Art. 3° De acordo com 0 art. 6° da Portaria n° 591/PGR, de 27/10/2005,0 
periodo das ferias suspensas ou a sobra das ferias interrompidas nao serao fracionados, 
devendo ser gozados de forma ininterrupta, antes da marcacao de novos period os. 

De-se ciencia, cumpra-se e publique-se. 

\> 'l " .J -  .r _r  ,_. • --- "-- , ('  ...... -_ .' '-.-...  

EUNICE PEREIRA AMORIM CARV ALHIDO 

X:\Portarias DRH\DRH - 2014\01 - ,JANEIRO\Intcrrupcao r: rnarcacao de ferins Dra. MARYA OLlMPIA RIBEIRO PACHECO.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

3,
 1

1 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTERIO PITBLICO DA UNIAO  
MINISTERIO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL Ii: TERRITORIOS  

PROCURADORIA-GERAL DE J USTJ<;::A  

PORTARIA N° 0116, DE 28 DE JANEIRO DE 2014. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTI<;:A DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITORIOS, no uso das atribuicoes conferidas pela Lei Cornplementar 
n" 75, de 20/05/1993, 

RESOLVE: 

Conceder ferias ao Membro abaixo, de acordo com as Portarias n° 5911PGR, 
de 27/10/2005, e a Portaria Norrnativa n° 272/PGJ, de 05/09/2013: 

Membro Exerc. Ef. Finane. Periodo lnterrompidas pela 

ANDRE LUtZ 
CASAL DURAN 
Matr. 587 

\°/2013 Seternbro/ 
2013 

06 a 17/03/2014 
(12 dias) 

PT 1513/PGJ, de 
11/11/2013 

ANDRE LUIZ 
PEREIRA DO 
LAGO CESAR 
Matr. 647 

2°/2013 
Junho/ 
2013 

06 a 17/03/2014 
(12dias) 

PT 934/PGJ, de 
25/07/2013 

I 

GABRIELA 
GONZALEZ PINTO 
Matr. 10101 

2°/2013 
Agosto/ 

2013 
06 a 24/03/2014 

(19 dias) 
PT 1I79/PGJ, de 

10/09/2013 

.IAQUELINE 
MORAIS MARTINS 
Matr. 10055 

2°/2013 
Junho/ 
2013 

25/03 a 04/04/2014 
(11 dias) 

PT 967/PGJ, de 
01/08/2013 

MARIA DE 
LOURDES ABREU 
Matr. 276 

2°/2013 
Julho/ 
2013 

14 a 26/02/2014 
(13 dias) 

PT 1074/PGJ, de 
26/08/2013 

Art. 2° De acordo com 0 art. 6° da Portaria n° 591/PGR, de 27/10/2005, 0 

periodo das ferias suspensas ou a sobra das ferias interrornpidas nao serao fracionados, 
devendo ser gozados de forma ininterrupta, antes da marcacao de novos periodos. 

De-se ciencia, cumpra-se e publ ique-se. 

c ._. c, f"--.--- ( C "-- .... -"   

'?. (  0(( _J /; Ii.EUNICE PEREIRA AMORIM CARV ALHIDO 
 

etta QQpta e<:.pf"r.-·- "". ,', •.; :'>alr-: 

x 'Ponanas DRH\DRH - ::!OI4\(1[ - JANt:IRO\MiLlC:l<;ao de saldo de mrcnupcao Dra MARIA DE LOURDI:S ABREU e outros doc  ..iI 
 

T(":., ,.,;,) !\L1rnirl:stra!ivQ 
Mat. 2674-'3 I MPOFT 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

3,
 1

1 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTERIO PlTBLlCO DA UNIAO 
MINISTERIO PUBLICO DO DISTRITOFEDERAL E TERRITORIOS  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTI<;:A  

PORTARIAN° 0117, DE 28 DE JANEIRO DE 2014. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTI<;A DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITORIOS, no uso das atribuicoes conferidas pela Lei Cornplernentar 
nO 75, de 20/05/1993, 

RESOLVE: 

Art. 1° Retificar a Portaria n? 99/PGJ, de 23/0 I/20 14, da segu inte forma: 

Onde se Ie: 

Matr. Nome Exere. Periodo 
Adiant. 
100 1Yt, 

Abono 
Pecun, 

Anteeip. 
130 Periodos de Gozo 

601 
FABIANA 
SCOTTI GIUSTI 

2014 JO NAO SIM SIM 
24/02 a 05/03/2014 

(10 dias) 
09/06 a 18/06/2014 

(10 dias) 

Leia-se: 

Matr. Nome Exere. Periodo 
Adiant. 
100°1«, 

Abono 
Pecun. 

Anteeip. 
130 Period os de Gozo 

617 
FABIANA 
SCOTTI GIUSTI 

2014 1° NAO SIM SIM 
24/02 a 05/03/2014 

(10 dias) 
09/06 a 18/06/2014 

(10 dias) 

De-se ciencia, curnpra-se e publique-se. 

-').. ,.... 
X:\Portarias DRH\DRH - 2014\OJ - JANEIRO\Rctlficar a Portaria n" 099 Dra FABIANA SCO'lTI GIUSTI.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

3,
 1

1 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTERIO PUBLICO DA UNIAo  
MINISTERIO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITORIOS  

PROCURADORIA-GERAL DE  

PORTARIA N° 0118, DE 28 DE JANEIRO DE 2014. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTI(:A DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITORIOS, no uso das atribuicoes conferidas pela Lei Complementar 
n° 75, de 20/05/1993, 

RESOLVE: 

Art. 1° Suspender as ferias dos Membros abaixo: 

Membro Exere. 
Ef. 

Finane. 
Period0 Coneedidas pela 

CARLOS ALBERTO 
CANTARUTTI 
Matr. 616 

1°/2014 
Janeiro/ 

2014 
27/0 I a 05/02/2014 

(10 dias) 
PT 1596/PGJ, de 

29/1]/2013 

FERNANDO AUGUSTO 
MARTINS CUOCO 
Matr. 514 

1°/2014 
Janeiro/ 

2014 
27/01 a 15/02/2014 

(20 dias) 
PT 1596/PGJ, de 

29/11/2013 

Art. 2° De acordo com 0 art. 6° da Portaria n? 59I1PGR, de 27/1012005, 0 

periodo das ferias suspensas ou a sobra das ferias interrompidas nao serao fracionados, 
devendo ser gozados de forma ininterrupta, antes da rnarcacao de novos periodos. 

De-se ciencia, cumpra-se e publique-sc. 

t ,_. '_ .r _",._"  ;,,--------. c'   c !J--.I.-. ....> 

EUNICE PEREIRA AMORIM CARV ALHIDO 

PubliCada em?!'.1 0/1i.!L 
r- ta cOk . --: ""'  

 I'h.. y/ 
• 5i I _-... 
Michelli  kuyama LorenZI ' 

1'6': ,·,;0 !\dmi'l:o;tr3tivo 
MaL21:i7'i-3/ MPOFT 

X:\Portanas Of<H\ORH - 2014\0] - .JANE:IRO\Suspcnsao de Ieria s Dr, CARLOS ALRI::RTO  C ou t r o.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

3,
 1

1 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTERIO PUBLICO DA UNLA.O 
MINISTERIO PUBLICO DO DISTRITOFEDERAL E TERRITORIOS 

PROCURADORIA-GERAL DE .IUSTI(:A 

PORTARIA N° 0119, DE 28 DE JANEIRO DE 2014. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTI<;A DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITORIOS, no uso das atribuicoes conferidas pela Lei Complementar 
n" 75, de 20/0511993, 

RESOLVE: 

Art. 1° Suspender as ferias do Mem bro abaixo: 

Membro Exerc. F' Ef. I Periodo  
mane. 

 27/01 a 15/0212014 
CANDIDA MARCOLlNA 

Janeiro/ (20 diaS). 'I 10/03 a 29/03/2014FERREIRA DE FARIA 1°/2014 
2014 PT I596/PGJ, de (20 dias) 

Matr. 501 
I 29/11/2013 

Art. 2° Conceder ao referido Membro deste Ministerio Publico os dias de 
ferias, suspensas por esta portaria, para usufruto no periodo indicado acima, de acordo com a 
Portaria n° 272/PGJ, de 05/09/2013. 

Art. 3° De acordo com 0 art. 6° da Portaria n? 591/PGR, de 27/10/2005, 0 

perfodo das ferias suspensas ou a sobra das ferias interrompidas nao serao fracionados, 
devendo ser gozados de forma ininterrupta, antes da marcacao de novos perfodos. 

De-se ciencia, curnpra-se e publique-se. 

c. -_.' ., J  _._.:._.. J , 
EUNICE PEREIRA AMORIM CARV ALHIDO 

'oblieada  
Esta 06pia  "''',Y"; P ,... .. ;"inal 

n ... I;17lbL!2.. ..d·--
Michelli Ak8mi Okuyama Lorenzi 

'[6".1 i:'.;U I\dn:i::istrativo 
MaL2674...3 I MPDFT 

X:\Portarias DRH\Dl<H - 20J4\01 - JANEJRO\Suspens,lo t; marcacuo de Icria s Drn CANDiDA MARCOLlNA FERREIRA DC FARIA.c\oc 

I 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

3,
 1

1 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTERIO PUBLICO DA UNIAo  
MINISTItRIO PUBLICO 00 DISTRITO FEDERAL E TERRITORIOS  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTICA 

PORTARIA N° 0120, DE 28 DE JANEIRO DE 2014. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTICA DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITORIOS, no uso das atribuicoes conferidas pela Lei Complernentar 
n° 75, de 20/0511993, 

RESOLVE: 

Conceder ferias aos Membros abaixo, de acordo com as Portarias n° 
591/PGR, de 27/10/2005, e a Portaria Norrnativa n? 272/PGJ, de 05/09/2013: 

Membro Exere. Ef. Finane. Periodo Suspensas pela 

DENISE ROCHA 
MENDES COSTA 
Matr. 648 

2°/2012 
Janeiro/ 

2013 
17/03 a 21/03/2014 

(05 dias) 
PT 690/PGJ, de 

07/06/2013 

JOSUE ARAO DE 
OLIVEIRA 
IMatr. 10094 

I 

1°/2014 
Janeiro/ 

2014 
10/03 a 29/03/2014 

(20 dias) 

J 

PT Oll/PGJ, de 
07/0112014 

Art. 2° De acordo com 0 art. 6° da Portaria n° 59\ /PG R, de 27/10/2005, 0 

periodo das ferias suspensas ou a sobra das ferias interrompidas nao serao fracionados, 
devendo ser gozados de forma ininterrupta, antes da rnarcacao de novos periodos. 

De-se ciencia, curnpra-se e publique-se. 

(. _0 -... (--...:.... ,.  C  __ < ]..J . 0--, 

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO 

•  
Esta oapia eonfere com 0 ortglnal 

...-",1!I:ftz[f? .4 
Michelli Aki'lmi Okuyama LOfOOll 

TE.. :"euAdministrativo 
Mal.2674-3/ MPDF1 

X \PorlaflilS DIUI\DRH - }OI4\() I - J/\NEIRO\Marcaviio de snldo de suspensao Drn DENISE ROCHA M[NUES COSTA e outre doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

3,
 1

1 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E 

TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE PENALIDADE 
 

Diretoria-Geral 
 
Espécie: Aviso de Multa e Suspensão. O Ministério Público 

do Distrito Federal e Territórios, de acordo com o entendimento da 
Consultoria Jurídica exarado no Parecer nº 711/2013 – Conjur/DG, 
aplicou à empresa E Fernandes Pereira Júnior Serviços de Montagem 
e Comércio - ME. a penalidade de multa de dez por cento sobre o 
valor global atualizado do contrato c/c suspensão temporária do 
direito de participar de licitação e impedimento de contratar com este 
MPDFT pelo prazo de dois anos, que se iniciará em 13/12/2013 e 
terminará em 12/12/2015,  pelo descumprimento do disposto na alínea 
“b”, item 5 do Anexo I – Termo de Referência, do Edital de Pregão 
Eletrônico nº 56/2013 e Nota de Empenho nº 2013NE000867, em 
conformidade com o que prevê o Capítulo XIII – Das Sanções 
Administrativas, item 3, incisos II e IV do edital em comento, bem 
como o artigo 87, incisos II e III da Lei nº 8.666/93, conforme consta 
do Processo Administrativo 08190.059592/13-86. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES  

Diretor-Geral 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

3,
 1

1 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E 

TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 041/2013. Processo nº 

08190.200706/13-15. Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: FAVA COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA. - ME; CNPJ: 
10.845.384/0001-05 Objeto: Eventual fornecimento de adesivos em 
vinil plástico e em papel. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
nº 92/2013. Vigência: 14/11/2013 até 13/11/2014. Valor Global: R$ 
12.960,00. Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro 
Nacional. Signatários: MPDFT: Libanio Alves Rodrigues, Diretor-
Geral; CONTRATADA: Elton Fava, Sócio-Administrativo. Data da 
assinatura: 14/11/2013. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

3,
 1

1 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E 

TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 043/2013. Processo nº 

08190.228071/13-01. Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: PISOSAN PISOS E REVESTIMENTOS LTDA. - ME; 
CNPJ: 04.537.389/0001-60. Objeto: eventual fornecimento e 
instalação de carpete no Edifício Sede do MPDFT. Modalidade de 
Licitação: Pregão Eletrônico nº 102/2013. Vigência: 9/12/2013 até 
8/12/2014. Valor Global: R$ 35.506,00. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: 
Libanio Alves Rodrigues, Diretor-Geral; CONTRATADA: 
Sandovaldo da Silva, Sócio Administrador. Data da assinatura: 
9/12/2013. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

3,
 1

1 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E 

TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 042/2013-D. Processo 

nº 08190.059637/13-12. Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: TOTAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA. -
EPP; CNPJ: 10.986.234/0001-03. Objeto: eventual aquisição de 
suprimentos de informática (Itens 1, 2 e 21). Modalidade de Licitação: 
Pregão Eletrônico nº 89/2013. Vigência: 6/12/2013 até 5/12/2014. 
Valor Global: R$ 30.748,00. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: 
Libanio Alves Rodrigues, Diretor-Geral; CONTRATADA: Ricardo 
José Neves, Sócio-Diretor. Data da assinatura: 6/12/2013. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

3,
 1

1 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E 

TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 046/2013. Processo nº 

08190.200734/13-42. Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: MARCA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
SINALIZAÇÃO LTDA. - EPP; CNPJ: 07.025.795/0001-31. Objeto: 
eventual aquisição e instalação de suportes em acrílico para 
divulgação do jornal mural nas dependências do MPDFT. Modalidade 
de Licitação: Pregão Eletrônico nº 105/2013. Vigência: 16/12/2013 até 
15/12/2014. Valor Global: R$ 142.598,70. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: 
Libanio Alves Rodrigues, Diretor-Geral; CONTRATADA: Emerson 
Eitti Kishimoto, Diretor Comercial. Data da assinatura: 16/12/2013. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

3,
 1

1 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E 

TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 045/2013. Processo nº 

08190.200728/13-40. Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: VMI SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA.; CNPJ: 
05.293.074/0001-87. Objeto: Eventual fornecimento, instalação, 
treinamento e assistência técnica de Aparelhos Scanner de Raio-X. 
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 97/2013. Vigência: 
16/12/2013 até 15/12/2014. Valor Global: R$ 595.000,00. Emitente 
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. Signatários: 
MPDFT: Libanio Alves Rodrigues, Diretor-Geral; CONTRATADA: 
Lidiane Alves de Sousa, Procuradora. Data da assinatura: 16/12/2013. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

3,
 1

1 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E 

TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 042/2013-C. Processo 

nº 08190.059637/13-12. Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: JG DA FONSECA FILHO COMÉRCIO - ME; CNPJ: 
17.977.016/0001-51. Objeto: Eventual aquisição de suprimentos de 
informática (Item 7). Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 
89/2013. Vigência: 6/12/2013 até 5/12/2014. Valor Global: R$ 
3.024,00. Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro 
Nacional. Signatários: MPDFT: Libanio Alves Rodrigues, Diretor-
Geral; CONTRATADA: Ademir Pereira de Freitas, Procurador. Data 
da assinatura: 6/12/2013. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

3,
 1

1 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E 

TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 047/2013. Processo nº 

08190.228045/13-93. Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: ARCADE PROJETOS CONSTRUÇÕES E 
MONTAGENS LTDA. - ME; CNPJ: 00.850.974/0001-64. Objeto: 
Eventual aquisição de materiais de dados e voz destinados à 
manutenção predial de todas as unidades do MPDFT. Modalidade de 
Licitação: Pregão Eletrônico nº 103/2013. Vigência: 16/12/2013 até 
15/12/2014. Valor Global: R$ 202.525,00. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: 
Libanio Alves Rodrigues, Diretor-Geral; CONTRATADA: Milton 
Fernandes Balieiro Júnior, Diretor. Data da assinatura: 16/12/2013. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

3,
 1

1 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E 

TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 042/2013-D. Processo 

nº 08190.059637/13-12. Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: TOTAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA. -
EPP; CNPJ: 10.986.234/0001-03. Objeto: eventual aquisição de 
suprimentos de informática (Itens 1, 2 e 21). Modalidade de Licitação: 
Pregão Eletrônico nº 89/2013. Vigência: 6/12/2013 até 5/12/2014. 
Valor Global: R$ 30.748,00. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: 
Libanio Alves Rodrigues, Diretor-Geral; CONTRATADA: Ricardo 
José Neves, Sócio-Diretor. Data da assinatura: 6/12/2013. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

3,
 1

1 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E 

TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 042/2013-J. Processo 

nº 08190.059637/13-12. Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: LÁZARO JOSÉ - EPP; CNPJ: 06.127.283/0001-13. 
Objeto: eventual aquisição de suprimentos de informática (Itens 24 e 
25). Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 89/2013. 
Vigência: 6/12/2013 até 5/12/2014. Valor Global: R$ 4.911,00. 
Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: Libanio Alves Rodrigues, Diretor-Geral; 
CONTRATADA: Lázaro José, Proprietário. Data da assinatura: 
6/12/2013. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

3,
 1

1 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E 

TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 042/2013-O. Processo 

nº 08190.059637/13-12. Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: ENZO PARCERIA COMÉRCIO DE MATERIAL DE 
INFORMÁTICA LTDA. - ME; CNPJ: 17.310.936.0001-11. Objeto: 
eventual aquisição de suprimentos de informática (Itens 27, 28 e 29). 
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 89/2013. Vigência: 
6/12/2013 até 5/12/2014. Valor Global: R$ 8.136,00. Emitente 
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. Signatários: 
MPDFT: Libanio Alves Rodrigues, Diretor-Geral; CONTRATADA: 
Thompson Rocha Frascino, Procuração. Data da assinatura: 
6/12/2013. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

3,
 1

1 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E 

TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 042/2013-F. Processo 

nº 08190.059637/13-12. Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: PLENA INFORMÁTICA LTDA. - EPP; CNPJ: 
03.038.875/0001-70. Objeto: eventual aquisição de suprimentos de 
informática (Item 10). Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 
89/2013. Vigência: 6/12/2013 até 5/12/2014. Valor Global: R$ 
13.000,00. Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro 
Nacional. Signatários: MPDFT: Libanio Alves Rodrigues, Diretor-
Geral; CONTRATADA: Mauro Alves Cardoso, Sócio-Proprietário. 
Data da assinatura: 6/12/2013. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

3,
 1

1 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E 

TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 042/2013-A. Processo 

nº 08190.059637/13-12. Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: CGF COMÉRCIO DE PRODUTOS DE 
INFORMÁTICA, ESCRITÓRIO E SERVIÇOS LTDA.; CNPJ: 
01.251.189/0001-58 Objeto: eventual aquisição de suprimentos de 
informática (Itens 8 e 9). Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
nº 89/2013. Vigência: 6/12/2013 até 5/12/2014. Valor Global: R$ 
1.200,00. Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro 
Nacional. Signatários: MPDFT: Libanio Alves Rodrigues, Diretor-
Geral; CONTRATADA: Cirene Carvalho Lima de Sá, Sócia-Gerente. 
Data da assinatura: 6/12/2013. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

3,
 1

1 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E 

TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 042/2013-K. Processo 

nº 08190.059637/13-12. Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: GP MATTARA SUPRIMENTOS PARA 
INFORMÁTICA - EPP; CNPJ: 05.114.599/0001-08. Objeto: eventual 
aquisição de suprimentos de informática (Item 30). Modalidade de 
Licitação: Pregão Eletrônico nº 89/2013. Vigência: 6/12/2013 até 
5/12/2014. Valor Global: R$ 767,92. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: 
Libanio Alves Rodrigues, Diretor-Geral; CONTRATADA: Marcelo 
Fagundes, Procurador. Data da assinatura: 6/12/2013. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

3,
 1

1 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E 

TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 042/2013-B. Processo 

nº 08190.059637/13-12. Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: GIESECKE & DEVRIENT AMÉRICA DO SUL 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE SMART CARDS S/A; CNPJ: 
04.400.995/0001-39. Objeto: eventual aquisição de suprimentos de 
informática (Item 31). Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 
89/2013. Vigência: 6/12/2013 até 5/12/2014. Valor Global: R$ 
66.000,00. Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro 
Nacional. Signatários: MPDFT: Libanio Alves Rodrigues, Diretor-
Geral; CONTRATADA: CHRISTIAN HOFMANN, Procurador. Data 
da assinatura: 6/12/2013. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

3,
 1

1 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E 

TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 042/2013-G. Processo 

nº 08190.059637/13-12. Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: VS DATA COMERCIAL DE INFORMÁTICA LTDA.; 
CNPJ: 07.268.152/0004-61. Objeto: eventual aquisição de 
suprimentos de informática (Item 11). Modalidade de Licitação: 
Pregão Eletrônico nº 89/2013. Vigência: 6/12/2013 até 5/12/2014. 
Valor Global: R$ 26.850,00. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: 
Libanio Alves Rodrigues, Diretor-Geral; CONTRATADA: Júlio 
Eduardo Costa Santos, Sócio-Proprietário. Data da assinatura: 
6/12/2013. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

3,
 1

1 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E 

TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 042/2013-L. Processo 

nº 08190.059637/13-12. Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: HLP COMÉRCIO ELETRO FONIA LTDA. - EPP; 
CNPJ: 16.866.828/0001-67. Objeto: eventual aquisição de 
suprimentos de informática (Itens 14, 17, 18, 19 e 23). Modalidade de 
Licitação: Pregão Eletrônico nº 89/2013. Vigência: 6/12/2013 até 
5/12/2014. Valor Global: R$ 30.280,50. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: 
Libanio Alves Rodrigues, Diretor-Geral; CONTRATADA: Alcilene 
Moreira dos Santos, Diretora. Data da assinatura: 6/12/2013. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

3,
 1

1 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E 

TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 042/2013-C. Processo 

nº 08190.059637/13-12. Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: JG DA FONSECA FILHO COMÉRCIO - ME; CNPJ: 
17.977.016/0001-51. Objeto: eventual aquisição de suprimentos de 
informática (Item 7). Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 
89/2013. Vigência: 6/12/2013 até 5/12/2014. Valor Global: R$ 
3.024,00. Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro 
Nacional. Signatários: MPDFT: Libanio Alves Rodrigues, Diretor-
Geral; CONTRATADA: Ademir Pereira de Freitas, Procurador. Data 
da assinatura: 6/12/2013. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

3,
 1

1 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E 

TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 042/2013-I. Processo 

nº 08190.059637/13-12. Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: FOTO EXPRESS LTDA. - ME; CNPJ: 02.158.793/0001-
05. Objeto: eventual aquisição de suprimentos de informática (Itens 
20, 22 e 23). Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 89/2013. 
Vigência: 6/12/2013 até 5/12/2014. Valor Global: R$ 46.458,00. 
Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: Libanio Alves Rodrigues, Diretor-Geral; 
CONTRATADA: Leonor Santos Cerqueira, Sócia. Data da assinatura: 
6/12/2013. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

3,
 1

1 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E 

TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 042/2013-M. Processo 

nº 08190.059637/13-12. Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: LANCIN-L COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA. -
EPP; CNPJ: 17.555.164/0001-88. Objeto: eventual aquisição de 
suprimentos de informática (Item 12). Modalidade de Licitação: 
Pregão Eletrônico nº 89/2013. Vigência: 6/12/2013 até 5/12/2014. 
Valor Global: R$ 70.500,00. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: 
Libanio Alves Rodrigues, Diretor-Geral; CONTRATADA: Felipe de 
Souza Franco, Sócio. Data da assinatura: 6/12/2013. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

3,
 1

1 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E 

TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 042/2013-N. Processo 

nº 08190.059637/13-12. Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: LUIZ CARLOS DE MELO COMÉRCIO E SERVIÇO 
DE INFORMÁTICA LTDA. - EPP; CNPJ: 06.229.911/0001-71. 
Objeto: eventual aquisição de suprimentos de informática (Item 15). 
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 89/2013. Vigência: 
6/12/2013 até 5/12/2014. Valor Global: R$ 2.075,00. Emitente 
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. Signatários: 
MPDFT: Libanio Alves Rodrigues, Diretor-Geral; CONTRATADA: 
Luiz Carlos de Melo, Sócio-Diretor. Data da assinatura: 6/12/2013. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

3,
 1

1 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E 

TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 042/2013-E. Processo 

nº 08190.059637/13-12. Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: M. K. TRANJAN ETIQUETAS - EPP; CNPJ: 
04.303.895/0001-94 Objeto: Eventual aquisição de suprimentos de 
informática (Itens 3, 4, 5 e 6). Modalidade de Licitação: Pregão 
Eletrônico nº 89/2013. Vigência: 6/12/2013 até 5/12/2014. Valor 
Global: R$ 12.260,00. Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 –
Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: Libanio Alves Rodrigues, 
Diretor-Geral; CONTRATADA: Marcelo Kopti Tranjan, Sócio-
Proprietário. Data da assinatura: 6/12/2013. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

3,
 1

1 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E 

TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 044/2013. Processo nº 

08190.227418/13-63. Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: ALLEN RIO SERVIÇOS E COMÉRCIO DE 
PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA.; CNPJ: 00.710.799/0001-
00 Objeto: eventual aquisição de novas licenças do software Microsoft 
SQL Server 2012 Enterprise e Microsoft Windows Server 2012. 
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 93/2013. Vigência: 
9/12/2013 até 8/12/2014. Valor Global: R$ 2.236.826,20. Emitente 
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. Signatários: 
MPDFT: Libanio Alves Rodrigues, Diretor-Geral; CONTRATADA: 
RICARDO DA SILVA PODDA JÚNIOR, Sócio-Diretor. Data da 
assinatura: 9/12/2013. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

3,
 1

1 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E 

TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 042/2013-F. Processo 

nº 08190.059637/13-12. Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: PLENA INFORMÁTICA LTDA. - EPP; CNPJ: 
03.038.875/0001-70. Objeto: eventual aquisição de suprimentos de 
informática (Item 10). Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 
89/2013. Vigência: 6/12/2013 até 5/12/2014. Valor Global: R$ 
13.000,00. Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro 
Nacional. Signatários: MPDFT: Libanio Alves Rodrigues, Diretor-
Geral; CONTRATADA: Mauro Alves Cardoso, Sócio-Proprietário. 
Data da assinatura: 6/12/2013. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

3,
 1

1 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E 

TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 042/2013-H. Processo 

nº 08190.059637/13-12. Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: DYNAMUS COMÉRCIO DE ELETRO ELETRÔNICOS 
E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA.; CNPJ: 11.385.532/0001-00.
Objeto: Eventual aquisição de suprimentos de informática (Item 13). 
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 89/2013. Vigência: 
6/12/2013 até 5/12/2014. Valor Global: R$ 1.180,00. Emitente 
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. Signatários: 
MPDFT: Libanio Alves Rodrigues, Diretor-Geral; CONTRATADA: 
Fábio Lima de Souza, Sócio-Gerente. Data da assinatura: 6/12/2013. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

3,
 1

1 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E 

TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 042/2013-H. Processo 

nº 08190.059637/13-12. Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: DYNAMUS COMÉRCIO DE ELETRO ELETRÔNICOS 
E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA.; CNPJ: 11.385.532/0001-00.
Objeto: Eventual aquisição de suprimentos de informática (Item 13). 
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 89/2013. Vigência: 
6/12/2013 até 5/12/2014. Valor Global: R$ 1.180,00. Emitente 
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. Signatários: 
MPDFT: Libanio Alves Rodrigues, Diretor-Geral; CONTRATADA: 
Fábio Lima de Souza, Sócio-Gerente. Data da assinatura: 6/12/2013. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

3,
 1

1 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E 

TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 048/2013-A. Processo 

nº 08190.200653/13-42. Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: R&L INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ARTIGOS DE 
DECORAÇÕES LTDA.; CNPJ: 10.302.648/0001-76. Objeto: 
Eventual fornecimento e instalação de cortinas do tipo rolô para o 
Edifício Sede do MPDFT (Item 1). Modalidade de Licitação: Pregão 
Eletrônico nº 96/2013. Vigência: 20/12/2013 até 19/12/2014. Valor 
Global: R$ 690.954,00. Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 
– Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: Libanio Alves Rodrigues, 
Diretor-Geral; CONTRATADA: Raquel Caetano Pinto Dias, 
Proprietária. Data da assinatura: 20/12/2013. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

3,
 1

1 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E 

TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 048/2013-B. Processo 

nº 08190.200653/13-42. Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: CILSO MANOEL NUNES DA SILVA - ME; CNPJ: 
11.202.002/0001-80. Objeto: Eventual fornecimento e instalação de 
cortinas do tipo rolô para o Edifício Sede do MPDFT (Item 2). 
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 96/2013. Vigência: 
20/12/2013 até 19/12/2014. Valor Global: R$ 33.768,00. Emitente 
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. Signatários: 
MPDFT: Libanio Alves Rodrigues, Diretor-Geral; CONTRATADA: 
Cilso Manoel Nunes da Silva, Diretor. Data da assinatura: 20/12/2013. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

3,
 1

1 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E 

TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 050/2013-A. Processo 

nº 08190.200735/13-13. Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: EXECUTIVA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE 
SEGURANÇA LTDA. - ME; CNPJ: 08.438.039/0001-05. Objeto: 
Eventual aquisição de backdrops (painel pantográfico) (Item 1). 
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 96/2013. Vigência: 
27/12/2013 até 26/12/2014. Valor Global: R$ 8.820,00. Emitente 
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. Signatários: 
MPDFT: Libanio Alves Rodrigues, Diretor-Geral; CONTRATADA: 
Marco Antonio Roda Figueiredo, Procurador. Data da assinatura: 
27/12/2013. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

3,
 1

1 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E 

TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 050/2013-B. Processo 

nº 08190.200735/13-13. Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: CLAUDIA BARROS PINHEIRO - ME; CNPJ: 
10.861.113/0001-35. Objeto: Eventual aquisição de porta-banners 
(Item 2). Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 96/2013. 
Vigência: 27/12/2013 até 26/12/2014. Valor Global: R$ 798,00. 
Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: Libanio Alves Rodrigues, Diretor-Geral; 
CONTRATADA: Claudia Barros Pinheiro, Diretora. Data da 
assinatura: 27/12/2013. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

3,
 1

1 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E 

TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Contrato nº 056/DG/MPDFT/2013. Processo nº 

08190.059283/13-51. Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA.; CNPJ: 
00.604.122/0001-97. Objeto: Contratação de empresa para prestação 
de serviços de administração e gerenciamento de despesas de 
manutenção automotiva em geral, para atender os veículos oficiais 
pertencentes à frota do MPDFT. Modalidade de Licitação: Pregão 
Presencial nº 1/2013. Vigência: 27/12/2013 até 26/12/2014. Valor 
Global: R$ 388.573,33. Programa de Trabalho: 03062058142610053, 
Elemento de Despesa: 339039; Nota de Empenho: 2013NE001352, 
Data: 12/12/2013. Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 –
Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: Libanio Alves Rodrigues, 
Diretor-Geral; CONTRATADA: Marcos André Botelho, Gerente 
Regional. Data da assinatura: 23/12/2013. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

3,
 1

1 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E 

TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Contrato nº 060/DG/MPDFT/2013. Processo nº 

08190.058999/13-78. Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: PHD AR CONDICIONADO LTDA - ME; CNPJ: 
01.703.970/0001-16. Objeto: Fornecimento e instalação de aparelhos 
de ar condicionado tipo split, em unidades do MPDFT (Promotorias 
de Justiça de Taguatinga e Santa Maria). Modalidade de Licitação: 
Pregão Eletrônico nº 42/2013. Vigência: 10/12/2013 até o recebimento 
definitivo do objeto do contrato. Valor Global: R$ 11.306,81. 
Programa de Trabalho: 03062058142610053, Elementos de Despesa: 
339039 e 449052; Notas de Empenho: 2013NE001211 e 
2013NE001212, Data: 25/11/2013. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: 
Libanio Alves Rodrigues, Diretor-Geral; CONTRATADA: Katrine 
Ketlen Pinheiro Marques, Procuradora. Data da assinatura: 
10/12/2013. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

3,
 1

1 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E 

TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Contrato nº 061/DG/MPDFT/2013. Processo nº 

08190.263663/13-71. Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: CEB DISTRIBUIÇÃO S/A; CNPJ: 07.522.669/0001-92. 
Objeto: Regular, exclusivamente, segundo a estrutura da tarifa de 
Baixa Tensão, o fornecimento de energia elétrica ao MPDFT, pela 
CONTRATADA, necessária ao funcionamento de sua instalação 
provisória da Promotoria de Justiça do Riacho Fundo. Modalidade de 
Licitação: Dispensa de licitação. Vigência: 11/12/2013 até 
10/12/2018. Valor Anual estimado: R$ 42.000,00. Programa de 
Trabalho: 03062058142610053, Elemento de Despesa: 339039; Nota 
de Empenho: 2013NE000078, Data: 22/1/2013. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: 
Libanio Alves Rodrigues, Diretor-Geral; CONTRATADA: Almerinda 
Lopes Pinto Vasconcelos, Superintendente de Atendimento; Selma 
Batista do Rêgo Leal, Gerente de Grandes Clientes. Data da 
assinatura: 11/12/2013. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

3,
 1

1 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E 

TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Contrato nº 064/DG/MPDFT/2013. Processo nº 

08190.060046/13-33. Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: SEMPRE COMÉRCIO DE ELEVADORES LTDA.; 
CNPJ: 06.251.572/0001-20. Objeto: Contratação de empresa de 
assistência técnica para efetuar serviços relativos à manutenção 
preventiva e corretiva no elevador instalado no edifício da Promotoria 
de Justiça do Guará, com peças inclusas. Modalidade de Licitação: 
Inexigibilidade. Vigência: 20/12/2013 até 19/12/2014. Valor Global: 
R$ 24.152,40. Programa de Trabalho: 03062058142610053, Elemento 
de Despesa: 339039; Nota de Empenho: 2013NE001317, Data: 
09/12/2013. Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro 
Nacional. Signatários: MPDFT: Libanio Alves Rodrigues, Diretor-
Geral; CONTRATADA: Tiago Batista Matias, Procurador. Data da 
assinatura: 23/12/2013. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

3,
 1

1 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E 

TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Contrato nº 065/DG/MPDFT/2013. Processo nº 

08190.231855/13-81. Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: MÓDULO ENGENHARIA, CONSULTORIA E 
GERÊNCIA PREDIAL LTDA.; CNPJ: 05.926.726/0001-73. Objeto: 
Contratação de empresa de engenharia especializada para realização 
de serviços de assistência técnica, relativos à manutenção preventiva e 
corretiva no elevador instalado no edifício da Promotoria de Justiça de 
São Sebastião. Modalidade de Licitação: Dispensa de licitação. 
Vigência: 3/12/2013 até 2/12/2014. Valor Global: R$ 7.200,00. 
Programa de Trabalho: 03062058142610053, Elemento de Despesa: 
339039; Nota de Empenho: 2013NE001266, Data: 3/12/2013. 
Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: Libanio Alves Rodrigues, Diretor-Geral; 
CONTRATADA: Ana Paula de Sousa, Procuradora. Data da 
assinatura: 3/12/2013. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

3,
 1

1 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E 

TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Contrato nº 066/DG/MPDFT/2013. Processo nº 

08190.263791/13-51. Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: DMX6 COMERCIAL LTDA - EPP; CNPJ: 
14.689.627/0001-06. Objeto: Aquisição de monitores (item 2), com 
prestação de serviços de assistência técnica. Modalidade de Licitação: 
Pregão Eletrônico nº 50/2013. Vigência: 23/12/2013 até 18/3/2014. 
Valor Global: R$ 296.450,00. Programa de Trabalho: 
03062058142610053, Elemento de Despesa: 449052; Nota de 
Empenho: 2013NE001217, Data: 27/11/2013. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: 
Libanio Alves Rodrigues, Diretor-Geral; CONTRATADA: Gabriela 
Gonçalves Costa Mordente, Sócia. Data da assinatura: 23/12/2013. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

3,
 1

1 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E 

TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Contrato nº 067/DG/MPDFT/2013. Processo nº 

08190.228043/13-68. Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: TORINO INFORMÁTICA LTDA.; CNPJ: 
03.619.767/0001-91. Objeto: Aquisição de microcomputadores (ITEM 
1), com prestação de serviços de assistência técnica. Modalidade de 
Licitação: Pregão Eletrônico nº 50/2013. Vigência: 26/12/2013 até 
21/3/2014. Valor Global: R$ 530.395,00. Programa de Trabalho: 
03062058142610053, Elemento de Despesa: 449052; Nota de 
Empenho: 2013NE001256, Data: 2/12/2013. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: 
Libanio Alves Rodrigues, Diretor-Geral; CONTRATADA: Rodrigo 
Do Amaral Rissio, Procurador. Data da assinatura: 26/12/2013. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

3,
 1

1 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E 

TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Contrato nº 068/DG/MPDFT/2013. Processo nº 

08190.050664/09-80. Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: OSM - CONSULTORIA E SISTEMAS LTDA.; CNPJ: 
88.633.680/0002-02. Objeto: Contratação dos serviços de manutenção 
preventiva, adaptativa, corretiva, legal e suporte técnico do Sistema de 
Gestão de Pessoas MENTORH. Modalidade de Licitação: 
Inexigibilidade de Licitação, art. 25, I, da Lei nº 8.666/93. Vigência: 
30/12/2013 até 29/12/2014. Valor Global: R$ 209.838,00. Programa 
de Trabalho: 03062058142610053, Elemento de Despesa: 339039; 
Nota de Empenho: 2013NE001393, Data: 16/12/2013. Emitente 
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. Signatários: 
MPDFT: Libanio Alves Rodrigues, Diretor-Geral; CONTRATADA: 
Luiz Henrique Nunez de Oliveira, Diretor. Data da assinatura: 
26/12/2013. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

3,
 1

1 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E 

TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Contrato nº 069/DG/MPDFT/2013. Processo nº 

08190.058486/13-01. Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: CPD CONSULTORIA, PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS LTDA.; CNPJ: 
00.395.228/0001-28. Objeto: . Aquisição de servidores de rede padrão 
Torre. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 61/2013. 
Vigência: 30/12/2013 até 18/2/2014. Valor Global: R$ 407.567,72. 
Programa de Trabalho: 03062058142610053, Elemento de Despesa: 
449052; Nota de Empenho: 2013NE001453, Data: 23/12/2013. 
Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: Libanio Alves Rodrigues, Diretor-Geral; 
CONTRATADA: Renato Augusto Mueller, Procurador. Data da 
assinatura: 30/12/2013. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

3,
 1

1 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E 

TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Contrato nº 057/DG/MPDFT/2013. Processo nº 

08190.227815/13-53. Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: OI S.A.; CNPJ: 76.535.764/0001-43. Objeto: 2.875.289 -
SSP/DF2.875.289 - SSP/DF. Contratação de empresa 
concessionária/autorizada para a prestação de serviço telefônico fixo 
comutado - STFC nas modalidades local (GRUPO 1), longa distância 
nacional e longa distância internacional (GRUPO 2), no âmbito do 
MPDFT. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 98/2013. 
Vigência: 1º/1/2014 até 31/12/2014. Valor Global Estimado: R$ 
204.642,96. Programa de Trabalho: 03062058142610053, Elemento 
de Despesa: 339039. Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 –
Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: Libanio Alves Rodrigues, 
Diretor-Geral; CONTRATADA: Ivanilde Rosa Bezerra, Procuradora. 
Data da assinatura: 27/12/2013. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

3,
 1

1 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E 

TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Contrato nº 063/DG/MPDFT/2013. Processo nº 

08190.200733/13-80. Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: CHÁ COM NOZES PROPAGANDA LTDA. - EPP; 
CNPJ: 03.861.429/0001-61. Objeto: Contratação de empresa 
especializada para roteirização e produção de um vídeo documentário 
institucional de aproximadamente 10 minutos sobre o MPDFT e uma 
versão reduzida do mesmo material, com aproximadamente 3 minutos. 
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 86/2013. Vigência: 
27/12/2013 até 13/5/2014. Valor Global: R$ 10.090,00. Programa de 
Trabalho: 03131058125490001, Elemento de Despesa: 339039; Nota 
de Empenho: 2013NE001414, Data: 18/12/2013. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: 
Libanio Alves Rodrigues, Diretor-Geral; CONTRATADA: Maurício 
Martins Silveira, Sócio-Diretor. Data da assinatura: 27/12/2013. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

3,
 1

1 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
DIRETORIA GERAL 

 
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 
Contratantes: União Federal por intermédio do Ministério Público do Distrito Federal 

e Territórios e a Fundação Escola Superior do Ministério Público do Distrito Federal e 
Territórios. Processo: 08190.263549/13-03. Objeto: Participação de 01 (uma) Servidora no 
Curso de “Pós-Graduação Lato Sensu Ordem Jurídica e Ministério Público”. Valor total: 
R$16.394,00 (dezesseis mil, trezentos e noventa e quatro reais). Fundamento Legal: 
Inexigibilidade de Licitação, art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93 atualizada. Autoridade 
Superior: Libanio Alves Rodrigues – Diretor-Geral do MPDFT, em 07/02/2014. 

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

3,
 1

1 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E 

TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 

022/DG/MPDFT/2013. Processo nº 08190.263721/13-75. Contratante: 
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: MARK & SILVA 
CONSTRUTORA LTDA. - ME; CNPJ: 14.482.880/0001-94. Objeto: 
Acrescer 2,22% (dois vírgula vinte e dois por cento) ao valor 
atualizado do contrato, perfazendo o total de acréscimo acumulado ao 
contrado de 12,20% (doze vírgula vinte por cento). Emitente 
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. Signatários: 
MPDFT: Libanio Alves Rodrigues, Diretor-Geral, CONTRATADA: 
Alyne Ferreira de Sousa, Sócia-Gerente. Data da Assinatura: 
20/11/2013. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

3,
 1

1 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E 

TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 

039/DG/MPDFT/2013. Processo nº 08190.058692/13-95. Contratante: 
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: J.E. PAULINO DA COSTA 
INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS EPP; CNPJ: 
03.432.371/0001-30. Objeto: Acrescer seis postos de copeira e dois 
postos de garçom para atender demanda das instalações do Edifício 
Sede do MPDFT e da Promotoria de Justiça de Sobradinho, a partir de 
18/11/2013, acrescendo 13% (treze por cento) ao valor inicial 
atualizado do contrato. Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 –
Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: Libanio Alves Rodrigues, 
Diretor-Geral, CONTRATADA: Aderbal José Brasil Amora, 
Procurador. Data da Assinatura: 18/11/2013. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

3,
 1

1 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E 

TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 

055/DG/MPDFT/2012. Processo nº 08190.131264/12-05. Contratante: 
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: COPIADORA UNIVERSITÁRIA 
LTDA. - ME; CNPJ: 03.462.349/0001-33. Objeto: Prorrogar a 
vigência do contrato original por mais 12 (doze) meses, a contar de 
3/12/2013 até 2/12/2014. Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 
– Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: Libanio Alves Rodrigues, 
Diretor-Geral, CONTRATADA: Miguel Ferreira de Oliveira, Sócio-
Proprietário. Data da Assinatura: 3/12/2013. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

3,
 1

1 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E 

TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 

031/DG/MPDFT/2013. Processo nº 08190.059033/13-94. Contratante: 
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: ALMEIDA FRANÇA 
ENGENHARIA LTDA.; CNPJ: 24.784.167/0002-30. Objeto: 
Acrescer 1,10% (um vírgula dez por cento) ao valor atualizado do 
contrato. Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro 
Nacional. Signatários: MPDFT: Libanio Alves Rodrigues, Diretor-
Geral, CONTRATADA: Eduardo de Almeida França, Sócio; Marcos 
de Barros Pinheiro, Sócio. Data da Assinatura: 26/11/2013. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

3,
 1

1 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E 

TERRITÓRIOS 
 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 

078/DG/MPDFT/2011. Processo nº 08190.085377/11-79. Contratante: 
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: DG10 DATA GLOBAL 
TECNOLOGIA E INFORMAÇÕES LTDA.; CNPJ: 
00.658.293/0001-07. Objeto: Prorrogar a vigência contratual por mais 
12 (doze) meses, a contar de 12/12/2013 até 11/12/2014. Emitente 
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. Signatários: 
MPDFT: Libanio Alves Rodrigues, Diretor-Geral, CONTRATADA: 
Lourival Soares de Morais, Sócio-Administrador. Data da Assinatura: 
04/12/2013. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

3,
 1

1 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E 

TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 

083/DG/MPDFT/2011. Processo nº 08190.191620/11-97. Contratante: 
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE 
NORMAS TÉCNICAS - ABNT; CNPJ: 33.402.892/0002-97. Objeto: 
Reajustar o preço do contrato em 6,2706%; prorrogar a vigência do 
contrato por mais 12 meses, a contar de 19/12/2013 até 18/12/2014. 
Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: Libanio Alves Rodrigues, Diretor-Geral, 
CONTRATADA: Ricardo Rodrigues Fragoso, Diretor-Geral; Odilão 
Baptista Teixeira, Diretor-Adjunto de Negócios. Data da Assinatura: 
3/12/2013. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

3,
 1

1 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E 

TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 

004/DG/MPDFT/2011. Processo nº 08190.131604/10-91. Contratante: 
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: TOTAL COMUNICAÇÃO LTDA.; 
CNPJ: 12.594.884/0001-39. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato 
original por mais 12 (doze) meses, a contar de 13/1/2014 até 
12/1/2015. Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro 
Nacional. Signatários: MPDFT: Libanio Alves Rodrigues, Diretor-
Geral, CONTRATADA: Cristophele Tavares Silva Santos Teixeira, 
Procurador. Data da Assinatura: 17/12/2013. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

3,
 1

1 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E 

TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 

006/DG/MPDFT/2011. Processo nº 08190.140265/10-99. Contratante: 
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: TOTAL COMUNICAÇÃO LTDA.; 
CNPJ: 12.594.884/0001-39. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato 
original por mais 12 (doze) meses, a contar de 13/1/2014 até 
12/1/2015. Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro 
Nacional. Signatários: MPDFT: Libanio Alves Rodrigues, Diretor-
Geral, CONTRATADA: Cristophele Tavares Silva Santos Teixeira, 
Procurador. Data da Assinatura: 17/12/2013.. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

3,
 1

1 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E 

TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 

074/DG/MPDFT/2012. Processo nº 08190.183811/12-11. Contratante: 
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: RAPIDONET SISTEMAS E 
AUTOMAÇÃO LTDA. - ME; CNPJ: 06.997.744/0001-09. Objeto: 
Prorrogar o prazo de entrega do software em 35 (trinta e cinco) dias, 
alterando a data final de vigência do contrato para até 30/12/2013. 
Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: Libanio Alves Rodrigues, Diretor-Geral, 
CONTRATADA: Luciano José Sanches, Sócio. Data da Assinatura: 
25/11/2013. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

3,
 1

1 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E 

TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 

041/DG/MPDFT/2013. Processo nº 08190.058991/13-66. Contratante: 
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: CLAUDIOMIRO BARBOSA 
RODRIGUES - ME; CNPJ: 01.687.868/0001-74. Objeto: Prorrogar o 
prazo de execução dos serviços em 30 (trinta) dias, alterando a data 
final de vigência do contrato para até 19/1/2014. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: 
Libanio Alves Rodrigues, Diretor-Geral, CONTRATADA: 
Claudiomiro Barbosa Rodrigues, Proprietário. Data da Assinatura: 
13/12/2013. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

3,
 1

1 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E 

TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 

005/DG/MPDFT/2012. Processo nº 08190.235173/11-21. Contratante: 
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: GLOBAL VILLAGE TELECOM 
S/A; CNPJ: 03.420.926/0001-24. Objeto: Prorrogar a vigência 
contratual por mais 12 (doze) meses, a contar de 20/1/2014 até 
19/1/2015. Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro 
Nacional. Signatários: MPDFT: Libanio Alves Rodrigues, Diretor-
Geral, CONTRATADA: Roberto Caldas Barcelar, Gerente Regional 
de Vendas; José Eduardo Fernandes, Diretor Regional de Operações. 
Data da Assinatura: 6/12/2013. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

3,
 1

1 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E 

TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: 3 Termo Aditivo ao Contrato nº 

086/DG/MPDFT/2011. Processo nº 08190.158896/11-91. Contratante: 
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: FAROCLEAN ADMINISTRAÇÃO 
DE SERVIÇOS GERAIS LTDA.- ME; CNPJ: 11.077.281/0001-05. 
Objeto: prorrogar a vigência do contrato original por mais 90 
(noventa) dias, a contar de 29/12/2013 até 29/3/2014, consoante o 
disposto em sua Cláusula Décima Segunda – Prazo De Vigência, com 
amparo no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: 
Libanio Alves Rodrigues, Diretor-Geral; CONTRATADA: Maria do 
Rosário de Fátima Sousa, Sócia. Data da assinatura: 27/12/2013. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

3,
 1

1 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 182, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2014.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições  legais  previstas  no Regimento 
Interno e na Portaria Normativa/DG nº 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que 
consta dos Processos nº 08190.191714/11-39 e 08190.103926/12-11,

RESOLVE:

Art.  1º  – Designar  a  servidora  WERCILENE  OLIVEIRA  COSTA 
GUIMARÃES, matrícula 4304, para exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA da 
ATA 02/2014, alterando a Portaria nº 23/DG, de 7 de janeiro de 2014.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

3,
 1

1 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 184, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2014.

O DIRETOR-GERAL DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 

1.160/PGJ, de 6/9/2010, e tendo em vista o que consta no Processo n.º 08190.055411/14-79;

R E S O L V E :

Averbar  nos  assentamentos  funcionais da  servidora  LARA  ROCHA 
ALBUQUERQUE, Analista  do  MPU/Apoio  Técnico  Especializado/Planejamento  e 

Orçamento,  matrícula  3632-3,  o  tempo  de  serviço/contribuição  prestado  ao  Ministério 

Público Federal– MPF, da seguinte forma:

• 531 (quinhentos e trinta e um) dias de tempo de serviço/contribuição, 

prestados  junto  ao  Ministério  Público  Federal-  MPF (Serviço  Público 

Federal), no cargo de Técnico de Apoio Especializado - Orçamento, no 

período  de  21/11/2007  a  04/05/2009,  para  fins  de  aposentadoria, 

disponibilidade e licença-capacitação, de acordo com os arts. 87 e 100 da 

Lei n.º 8.112/1990.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Z:\Portarias\DGR\Averbação\2014\010 - Lara Rocha Albuquerque - MPF.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

3,
 1

1 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 185, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2014.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições  legais  previstas  no Regimento 
Interno e na Portaria Normativa/DG nº 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que 
consta dos Processos nº 08190.191714/11-39 e 08190.103926/12-11,

RESOLVE:

Art.  1º  – Designar  a  servidora  WERCILENE  OLIVEIRA  COSTA 
GUIMARÃES, matrícula 4304, para exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA do 
Contrato 19/2011, alterando a Portaria nº 04/DG, de 2 de janeiro de 2014.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

3,
 1

1 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIA Nº  186, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2014

 O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL 
E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno, 

RESOLVE:

 Art. 1º  Constituir Comissão Permanente de Licitação com a função de proceder à 
habilitação  preliminar,  inscrever  em  registro  cadastral,  efetuar  sua  alteração  e  cancelamento, 
processar e julgar as propostas, bem como executar demais procedimentos relativos às licitações, no 
âmbito do MPDFT.

Art. 2º Designar as servidoras ANA LUISA CARDOSO ZARDIM, matrícula 3697-
8, MARLI  DE  SOUSA  REGO,  matrícula  3418-5,  e  ANDREA  MORAES  DE  OLIVEIRA, 
matrícula  3876-8,  para,  sob  a  presidência  da  primeira,  compor  a  referida  Comissão,  cabendo  à 
segunda presidir a Comissão nos impedimentos eventuais da titular.

Art. 3º Designar as servidoras MARIA ISABEL BEZERRA PINHEIRO, matrícula 
2883-5 e ROSSANA PERES TORRES, matrícula 2022-2, como membros suplentes.

Art. 4º A Presidente da Comissão, a seu critério, poderá solicitar parecer técnico da 
unidade interessada na aquisição de material ou prestação de serviço, para subsidiar o julgamento da 
licitação.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revoga-se a Portaria 
1437/DG, de 22 de novembro de 2012. 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

B:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2014\Comissão Permanente de Licitação.doc



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 0101/2014.................................................................................. p. 2
Portaria 0102/2014.................................................................................. p. 3
Portaria 0103/2014.................................................................................. p. 4
Portaria 0104/2014.................................................................................. p. 5
Portaria 0105/2014.................................................................................. p. 6
Portaria 0106/2014.................................................................................. p. 7
Portaria 0107/2014.................................................................................. p. 8
Portaria 0108/2014.................................................................................. p. 9
Portaria 0109/2014.................................................................................. p. 10
Portaria 0110/2014.................................................................................. p. 11
Portaria 0111/2014.................................................................................. p. 12
Portaria 0112/2014.................................................................................. p. 13
Portaria 0113/2014.................................................................................. p. 14
Portaria 0114/2014.................................................................................. p. 15
Portaria 0115/2014.................................................................................. p. 16
Portaria 0116/2014.................................................................................. p. 17
Portaria 0117/2014.................................................................................. p. 18
Portaria 0118/2014.................................................................................. p. 19
Portaria 0119/2014.................................................................................. p. 20
Portaria 0120/2014.................................................................................. p. 21

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 22
Aviso de Suspensão 11-12-2013............................................................. p. 22
Extrato da Ata de Registro de Preços 02-12-2013.................................. p. 23
Extrato da Ata de Registro de Preços 07-12-2013.................................. p. 24
Extrato da Ata de Registro de Preços 09-12-2013.................................. p. 25
Extrato da Ata de Registro de Preços 10-12-2013.................................. p. 26
Extrato da Ata de Registro de Preços 12-12-2013.................................. p. 27
Extrato da Ata de Registro de Preços 13-12-2013.................................. p. 28
Extrato da Ata de Registro de Preços 16-12-2013.................................. p. 29
Extrato da Ata de Registro de Preços 17-12-2013.................................. p. 30
Extrato da Ata de Registro de Preços 18-12-2013.................................. p. 31
Extrato da Ata de Registro de Preços 19-12-2013.................................. p. 32



Extrato da Ata de Registro de Preços 20-12-2013.................................. p. 33
Extrato da Ata de Registro de Preços 21-12-2013.................................. p. 34
Extrato da Ata de Registro de Preços 22-12-2013.................................. p. 35
Extrato da Ata de Registro de Preços 23-12-2013.................................. p. 36
Extrato da Ata de Registro de Preços 24-12-2013.................................. p. 37
Extrato da Ata de Registro de Preços 25-12-2013.................................. p. 38
Extrato da Ata de Registro de Preços 26-12-2013.................................. p. 39
Extrato da Ata de Registro de Preços 27-12-2013.................................. p. 40
Extrato da Ata de Registro de Preços 28-12-2013.................................. p. 41
Extrato da Ata de Registro de Preços 29-12-2013.................................. p. 42
Extrato da Ata de Registro de Preços 30-12-2013.................................. p. 43
Extrato da Ata de Registro de Preços 31-12-2013.................................. p. 44
Extrato da Ata de Registro de Preços 34-12-2013.................................. p. 45
Extrato da Ata de Registro de Preços 35-12-2013.................................. p. 46
Extrato da Ata de Registro de Preços 36-12-2013.................................. p. 47
Extrato da Ata de Registro de Preços 38-12-2013.................................. p. 48
Extrato da Ata de Registro de Preços 39-12-2013.................................. p. 49
Extrato da Ata de Registro de Preços 40-12-2013.................................. p. 50
Extrato da Ata de Registro de Preços 41-12-2013.................................. p. 51
Extrato de Contrato 42-12-2013.............................................................. p. 52
Extrato de Contrato 43-12-2013.............................................................. p. 53
Extrato de Contrato 44-12-2013.............................................................. p. 54
Extrato de Contrato 45-12-2013.............................................................. p. 55
Extrato de Contrato 46-12-2013.............................................................. p. 56
Extrato de Contrato 47-12-2013.............................................................. p. 57
Extrato de Contrato 48-12-2013.............................................................. p. 58
Extrato de Contrato 49-12-2013.............................................................. p. 59
Extrato de Contrato 50-12-2013.............................................................. p. 60
Extrato de Contrato 52-12-2013.............................................................. p. 61
Extrato de Contrato 53-12-2013.............................................................. p. 62
Extrato de Inexigibilidade de Licitação 06/2014....................................... p. 63
Extrato de Termo Aditivo 01-12-2013...................................................... p. 64
Extrato de Termo Aditivo 03-12-2013...................................................... p. 65
Extrato de Termo Aditivo 04-12-2013...................................................... p. 66
Extrato de Termo Aditivo 05-12-2013...................................................... p. 67
Extrato de Termo Aditivo 06-12-2013...................................................... p. 68



Extrato de Termo Aditivo 08-12-2013...................................................... p. 69
Extrato de Termo Aditivo 14-12-2013...................................................... p. 70
Extrato de Termo Aditivo 15-12-2013...................................................... p. 71
Extrato de Termo Aditivo 32-12-2013...................................................... p. 72
Extrato de Termo Aditivo 33-12-2013...................................................... p. 73
Extrato de Termo Aditivo 37-12-2013...................................................... p. 74
Extrato de Termo Aditivo 51-12-2013...................................................... p. 75
Portaria 182/2014.................................................................................... p. 76
Portaria 184/2014.................................................................................... p. 77
Portaria 185/2014.................................................................................... p. 78
Portaria 186/2014.................................................................................... p. 79

Sumário......................................................................................................... p. 80


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0101/2014
	Portaria 0102/2014
	Portaria 0103/2014
	Portaria 0104/2014
	Portaria 0105/2014
	Portaria 0106/2014
	Portaria 0107/2014
	Portaria 0108/2014
	Portaria 0109/2014
	Portaria 0110/2014
	Portaria 0111/2014
	Portaria 0112/2014
	Portaria 0113/2014
	Portaria 0114/2014
	Portaria 0115/2014
	Portaria 0116/2014
	Portaria 0117/2014
	Portaria 0118/2014
	Portaria 0119/2014
	Portaria 0120/2014

	Secretaria-Geral
	Aviso de Suspensão 11-12-2013
	Extrato da Ata de Registro de Preços 02-12-2013
	Extrato da Ata de Registro de Preços 07-12-2013
	Extrato da Ata de Registro de Preços 09-12-2013
	Extrato da Ata de Registro de Preços 10-12-2013
	Extrato da Ata de Registro de Preços 12-12-2013
	Extrato da Ata de Registro de Preços 13-12-2013
	Extrato da Ata de Registro de Preços 16-12-2013
	Extrato da Ata de Registro de Preços 17-12-2013
	Extrato da Ata de Registro de Preços 18-12-2013
	Extrato da Ata de Registro de Preços 19-12-2013
	Extrato da Ata de Registro de Preços 20-12-2013
	Extrato da Ata de Registro de Preços 21-12-2013
	Extrato da Ata de Registro de Preços 22-12-2013
	Extrato da Ata de Registro de Preços 23-12-2013
	Extrato da Ata de Registro de Preços 24-12-2013
	Extrato da Ata de Registro de Preços 25-12-2013
	Extrato da Ata de Registro de Preços 26-12-2013
	Extrato da Ata de Registro de Preços 27-12-2013
	Extrato da Ata de Registro de Preços 28-12-2013
	Extrato da Ata de Registro de Preços 29-12-2013
	Extrato da Ata de Registro de Preços 30-12-2013
	Extrato da Ata de Registro de Preços 31-12-2013
	Extrato da Ata de Registro de Preços 34-12-2013
	Extrato da Ata de Registro de Preços 35-12-2013
	Extrato da Ata de Registro de Preços 36-12-2013
	Extrato da Ata de Registro de Preços 38-12-2013
	Extrato da Ata de Registro de Preços 39-12-2013
	Extrato da Ata de Registro de Preços 40-12-2013
	Extrato da Ata de Registro de Preços 41-12-2013
	Extrato de Contrato 42-12-2013
	Extrato de Contrato 43-12-2013
	Extrato de Contrato 44-12-2013
	Extrato de Contrato 45-12-2013
	Extrato de Contrato 46-12-2013
	Extrato de Contrato 47-12-2013
	Extrato de Contrato 48-12-2013
	Extrato de Contrato 49-12-2013
	Extrato de Contrato 50-12-2013
	Extrato de Contrato 52-12-2013
	Extrato de Contrato 53-12-2013
	Extrato de Inexigibilidade de Licitação 06/2014
	Extrato de Termo Aditivo 01-12-2013
	Extrato de Termo Aditivo 03-12-2013
	Extrato de Termo Aditivo 04-12-2013
	Extrato de Termo Aditivo 05-12-2013
	Extrato de Termo Aditivo 06-12-2013
	Extrato de Termo Aditivo 08-12-2013
	Extrato de Termo Aditivo 14-12-2013
	Extrato de Termo Aditivo 15-12-2013
	Extrato de Termo Aditivo 32-12-2013
	Extrato de Termo Aditivo 33-12-2013
	Extrato de Termo Aditivo 37-12-2013
	Extrato de Termo Aditivo 51-12-2013
	Portaria 182/2014
	Portaria 184/2014
	Portaria 185/2014
	Portaria 186/2014

	Sumário

